Indicação Nº 2148/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Construção
de mais pistas de skate públicas

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Construção de mais pistas de skate públicas

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A prática do skate vem crescendo significativamente em todo o país,
sendo reconhecida inclusive como modalidade olímpica. Em Itapevi, observa-se
uma demanda crescente por espaços adequados para a prática do esporte,
especialmente entre os jovens. No entanto, o número de pistas públicas
disponíveis ainda é insuficiente para atender essa demanda de forma segura e
acessível.

A construção de novas pistas de skate promoverá a inclusão social,
oferecerá opções saudáveis de lazer, incentivará a prática esportiva e ajudará a
ocupar positivamente o tempo livre da juventude. Além disso, esses espaços
podem se tornar polos de convivência, fomentando a cultura urbana e
fortalecendo a comunidade local.

A descentralização dessas pistas, com a instalação em diferentes bairros,
também garante maior acesso para crianças e adolescentes de todas as regiões
da cidade, evitando a superlotação e a necessidade de grandes deslocamentos.

Dessa forma, solicitamos ao Executivo que avalie a implantação de novas
pistas de skate, inclusive com a participação de skatistas locais na elaboração
dos projetos, para garantir que os espaços atendam adequadamente às
necessidades dos praticantes.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
7/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

K
V

8-
A

H
9A

-U
66

6-
03

Z
7

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
7/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

K
V

8-
A

H
9A

-U
66

6-
03

Z
7

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9KV8AH9AU66603Z7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9KV8-AH9A-U666-03Z7

In
di

ca
çã

o
N

º
21

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

00
7/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
13

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

K
V

8-
A

H
9A

-U
66

6-
03

Z
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9KV8AH9AU66603Z7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9KV8AH9AU66603Z7
		2025-04-23T13:21:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura